órgãos, entidades e fundos constituídos nesta Lei como unidades 
orçamentárias; 

VI – Quadro VI: Destaques a serem observados durante a 
execução orçamentária de 2017. 

CAPÍTULO II 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 3.º A receita orçamentária total é estimada em 

R$ 4.127.323.000,00 (quatro bilhões cento e vinte e sete milhões 
trezentos e vinte e três mil reais), conforme os Quadros I e IV, anexos 
integrantes desta Lei, sendo especificada por categoria econômica e 
origem, assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$3.683.764.000,00 (três bilhões 
seiscentos e oitenta e três milhões setecentos e sessenta e quatro mil 
reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$  443.559.000,00 
(quatrocentos e quarenta e três milhões quinhentos e cinquenta e nove 
mil reais). 

§ 1.º Incluem-se no total referido neste artigo os recursos 
próprios das Autarquias e Fundações. 

§ 2.º O valor de R$ 162.536.000,00 (cento e sessenta e 
dois milhões quinhentos e trinta e seis mil reais), incorporado na receita 
total prevista no caput, é definido como receita intraorçamentária por 
tratar-se de operações entre órgãos integrantes do orçamento fiscal e da 
seguridade social. 

Art. 4.º As receitas decorrentes da arrecadação de

[...]

2016, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias (LDO) para a 
elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício de 2017. 

CAPÍTULO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 5.º A despesa orçamentária total fixada nos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 4.127.323.000,00 
(quatro bilhões cento e vinte e sete milhões trezentos e vinte e três mil 
reais), conforme os Quadros II, III e IV, anexos integrantes desta Lei e 
assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 2.879.921.000,00  (dois bilhões 
oitocentos e setenta e nove milhões novecentos e vinte um mil reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 1.247.402.000,00 
(um bilhão duzentos e quarenta e sete milhões quatrocentos e dois mil 
reais). 

§ 1.º O detalhamento da despesa está discriminado no 

Quadro II anexo a esta Lei, em conformidade ao disposto no inciso IV do 
art. 4.º da Lei n. 2.156, de 26 de julho de 2016. 

§ 2.º A taxa de Administração da Manaus Previdência –